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آسيب شناسي حضور چهره ها در رشته هاي غيرتخصصي

وقتي همه ، در همه رشته ها 
هنرمند مي شوند

سروناز بهبهاني

يکي از خصلت ها و 
ويژگي هاي بارز مردم 

سرزمين ما همه فن 
حريفي است

ــت. همه ما این  ــران مهد هنر و تمدن اس ای
ــم و بیش به آن  ــنیده ایم و ک ــه را بارها ش جمل
باور داریم. وجود نام های بزرگی همچون حافظ، 
ــاور را در ما  ــك و ... نیز این ب ــا، کمال المل مولان
ــر خیل عظیمی از  ــت می کند. از طرف دیگ تقوی
ــاعر می دانند  ــت ایران خود را ش ــردم هنردوس م
ــی،  ــیقی، نقاش ــش افراد مختلف به موس و گرای
ــی در کنار گسترش  ــمی و عکاس هنرهای تجس
ــی موجب  ــردم به کلاس های آموزش و اقبال م
ــیاری در زمینه هنر خود را صاحب  ــده که بس ش
ــت و هنرمند  ــر بدانند. اینکه مردم ما هنردوس نظ
باشند، هیچ اشکالی ندارد اما مساله اینجاست که 
ــف و طبع هنرپرور، یکی  در کنار این روحیه لطی
ــرزمین  ــت ها و ویژگی های بارز مردم س از خصل
ما همه فن حریفی است. هر چند جامعه شناسان 
ــی از ویژگی های  ــه فن حریفی یک معتقدند هم
ــت، با این  ــومی هاس فرهنگی در میان جهان س

ــتدلال که مردم جهان سوم چون در بسیاری  اس
از تحولات اجتماعی، تاریخی، اقتصادی، سیاسی 
ــد، از لحاظ روحی  ــده ان و فرهنگی کمتر دیده ش
ــود را  آن گونه که می  ــته اند خ ــی نتوانس و روان
ــان دهند و بعضا این کمپلکس های  خواستند نش
روحی به اشکال گوناگون جلوه خواهد کرد، اما در 
ــرایط امروز جامعه ایران انگار این مساله جدای  ش
ــه صورت یك عادت  ــه های آن، ب از علل و ریش

ــفانه در بسیاری از موارد  فرهنگی درآمده و متاس
ــم یك امتیاز و برتری به آن نگاه می  نیز به چش
ــورهای پیشرفته و به  ــود. در حالی که در کش ش
ــاب  عبارتی جهان اول نه تنها نوعی نقص به حس
ــرد مورد نظر در  ــود ف می آید، بلکه موجب می ش
ــاخه های مختلف علمی و هنری چندان جدی  ش
ــای پیچیده و دقیق  ــود؛ چرا که در دنی گرفته نش
امروز وقتی که مثلا برای جامعه شناسي خنده نیز 
ــه ای در نظر می گیرند؛  ــته تحصیلی جداگان رش
یعنی یك فرد تمام تخصص، توان و امکانات خود 
را برای کسب مهارت و پیشرفت در لایه های پیدا 
ــی بندد و به عبارت  ــته به کار م و پنهان این رش
ــناس  ــاخه صاحب نظر و کارش دیگر در همان ش
ــورهای جهان سوم  ــت. اما این مساله در کش اس
ــعه درست برعکس است. در اینکه  و در حال توس
ــتعداد و توانایی های گوناگون در افراد  خداوند اس
ــکی نیست، اما تجربه  مختلف به ودیعه نهاده ش



88
اه  

ن م
هم

 / ب
21

ه5
مار

/ش
هم 

زد
 نو

ال
س

23

ارايه کار خوب در 
چند شاخه هنري 

بسيار پسنديده است 
به ويژه اين که هنر 

واقعي با تکثر نگاه و 
انديشه، اجازه بروز 
خلاقيت را به افراد 

مي دهد.

ثابت کرده نحوه ی استفاده از آن و لزوم گزینش 
یك زمینه خاص برای پرورش و شکوفایی، آینده 
ــم خواهد زد. هر چند  ــری را برای فرد رق ی بهت
ــد از فعالیت افراد در  ــچ کس نمی تواند و نبای هی
ــد و توانایی آن را  ــای مختلفی که مایلن زمینه ه
ــا یك  ــی بینند جلوگیری کند. چه بس ــود م در خ
فرد دارای قابلیت های بسیاری مثلا در ژانرهای 
ــد. چنانچه فروغ فرخزاد شاعر  مختلف هنری باش
ــنای معاصر در کنار شعر و شاعری به فیلم  نام آش
ــی نیز اهتمام می ورزید.  ــازی، عکاسی و نقاش س
ــخص از توانایی  ــاله اینجاست که خود ش اما مس
ــد و در زرق و برق  ــژه اش آگاه باش ــتعداد وی و اس
ــودی خود را گم  ــای گوناگون، حقیقت وج هنره
ــه وفور در  ــفانه امروز ب ــه متاس ــد، چیزی ک نکن
ــی خورد. همان طور  ــم م جامعه هنری ما به چش
ــد حضور یك هنرمند در عرصه های  که گفته ش
ــکالی ندارد، اما  مختلف هنری به خودی خود اش
ــت آمده خود  ــهرت به دس اگر از نام و چهره و ش
ــال ها برای ارائه و بروز آنچه که تنها  در طول س
ــب رضایت درونی  ــك علاقه و کس به صورت ی
ست بهره های مادی و معنوی ببرد، آنجاست که 
ــه کار خوب در  ــاله فرق می کند. هر چند ارائ مس
ــندیده است به ویژه  ــاخه هنری بسیار پس چند ش
ــه، اجازه  ــر واقعی با تکثر نگاه و اندیش اینکه هن
ــفانه  ــروز خلاقیت را به افراد می دهد؛ اما متاس ب
امروز بسیار دیده می شود که هنرمندان از شهرت 
ــتفاده کرده و با وجود اینکه  خود در میان مردم اس

ــان  ــر دوم را تنها برای دلش ــان دارند که هن اذع
انجام می دهند، از عواید و مواهب به دست آمده 
ــمار  ــیله آن، بهره می-برند. هر روز بر ش ــه وس ب
ــگان و بازیگران سینما و تلویزیون که در  هنرپیش
ــندگی،  ــته ای دیگر از جمله خوانندگی، نویس رش
ــمی و عکاسی، ذوق و هنر خود را  هنرهای تجس
ــه منصه ی ظهور  ــان کرده بلکه ب ــه تنها امتح ن
ــود و  ــی گذارند، افزوده می ش ــه عمومی م و ارائ
ــفانه در اکثر موارد آثار ارائه شده توسط این  متاس
ــتانداردهای لازم  ــان از اس افراد به زعم کارشناس
ــان  ــوده و به عبارت دیگر، چهره بودنش به دور ب
ــت  ــان کمك می کند و طبیعی اس به ارائه آثارش
ــرایطی هنرمندانی که خاک یك  که در چنین ش
ــبت  ــد واکنش های مثبتی نس ــر را خورده ان هن
ــت. مثلا در همین  ــاله نخواهند داش به این مس
ــس هدیه تهرانی  ــگاه عک هفته های اخیر نمایش
ــینمای ایران  ــه از بازیگران توانمند و مطرح س ک
ــت در خانه هنرمندان برگزار شد. نمایشگاهی  اس
ــیاری همراه بود،  ــرف و حدیث های بس ــه با ح ک
ــازمان میراث  ــاي وام 220 میلیونی که س از ادع
ــا حضور رحیم  ــت کرده گرفته ت فرهنگی پرداخ
ــور و انتقادهای فنی  ــایی، معاون رئیس جمه مش
ــده. زنده  ــراد مختلف از آثار ارائه ش و غیرفنی اف
ــی که  ــوتان عکاس ــاد بهمن جلالی از پیشکس ی
ــان جوان امروز از شاگردان او  ــیاری از عکاس بس
ــاي زندگي خود در این  ــوده اند در آخرین ماه ه ب
مورد با حمایت از ورود افراد جدید به هنر و حرفه 
ــان به نمایشگاه عکس  ــی در جواب عکاس عکاس
هنرپیشه های چهره معتقد بود: »عزیزان من دنیا 
ــده است. باور کنید که  و معیارهای آن عوض ش
ــان  همه عکاس اند، اگر می توانید ماحصل کارش

ــوال بردن خودشان کسی را به  را نقد کنید زیر س
ــاند. هر کس دوربین خرید، موبایل  جایی نمی رس
ــیار خوبی می  ــت، کار بس ــت و عکس گرف داش
ــت،  ــس خوب بگیرد، عکاس خوبی اس کند. عک
ــد نقد کرد.« در  ــش را بای عکس بد بگیرد عکس
ــواره از حمایت های دولتی  عین حال جلالی هم
ــت و معتقد  ــی افراد گله داش ــز از برخ تبعیض آمی
ــازمان میراث فرهنگی از  بود که مثلا حمایت س
ــگاه عکس هدیه تهرانی که هیچ سنخیتی  نمایش
با میراث فرهنگی ندارد جای سوال است و اینکه 
ــه هنرمندان به ویژه  ــد این امکان را برای هم بای
ــی زحمت  ــته عکاس ــال ها در رش آنهایی که س
ــاله درست همین  ــیده اند، فراهم آورد و مس کش
ــینما و  ــره های نامی س ــه حضور چه ــت ک جاس
ــی  تلویزیون و حمایت های بی برنامه و کارشناس
ــده ارگان های دولتی، صاحبان گالری ها و ...  نش
ــرخوردگی هنرمندان فعال در رشته موردنظر را  س
به همراه نداشته باشد. زیرا مثلا همین نمایشگاه 
ــد و  ــدان برگزار ش ــه هنرمن ــرایطی در خان در ش
ــای گزاف به  ــار آن نیز با قیمت ه ــدادی از آث تع
فروش رفت که حتی بسیاری از عکاسان قدیمی 
ــگاهی از آثارشان را در خانه  امکان برپایی نمایش
ــد کیفیت آثار  ــدان ندارند. ضمن اینکه بای هنرمن
ارائه شده را نیز از یاد نبرد و جایگاه حقیقی هنر را 
نیز حفظ کرد. درست مثل اینکه فردی به واسطه 
ــی و بیرون از حوزه هنر در سینما به  روابط سیاس
ــود و  ــینما تبدیل ش نقش اول و چهره ی روز س
دستمزدهای بالا بگیرد. در آن زمان هنرپیشگان 
ــی خواهند داشت؟  با تجربه و توانمند چه احساس
ــاید بهتر باشد که چهره هاي مطرح و نام آشنا  ش
در جهت حمایت از هنر و هنرمندان دیگر به جاي 
ــگاه هاي مختلف، طرفدارانشان را  برپایي نمایش
ــگاه آثار هنرمندان گمنام  ولي  به بازدید از نمایش
ــد و مثلا یك روز  ــه اي و کاربلد دعوت کنن حرف
ــگاه مدنظر  ــاص را براي حضور خود در نمایش خ
ــن بهره ي  ــیله بهتری ــلام کنند تا به این وس اع
ــان را در راستاي تعالي هنرهاي  ممکن از شهرتش
ــود و جامعه ي هنري نمایند.  گوناگون نصیب خ
هر چند رضا کیانیان، بازیگر سرشناس سینما که 
ــال ها فعالیت های مختلف را در  او نیز در این س
ــت که حمایت  زمینه  هنر تجربه کرده معتقد اس
ــته هاي  ــازمان های دولتی از بازیگران در رش س
ــه دلیل چهره  ــت نه ب ــر به خاطر هنر آنهاس دیگ
ــان، ولی آیا واقعا چنین است؟ باید منصف  بودنش

و واقع بین بود.




